

证券代码:603007 证券简称:花王股份 公告编号:2017-064

花王生态工程股份有限公司关于对2016年年度报告事后审核问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

花王生态工程股份有限公司(以下简称“公司”)于2017年5月26日收到上海证券交易所上市公司监管一部上监函[2017]0652号《关于对花王生态工程股份有限公司2016年年度报告的事后审核问询函》(以下简称“《问询函》”),现对《问询函》提及的相关内容回复如下:

一、关于经营业绩

年报披露,花王集团2016年度实现营业收入5.11亿元,同比下降18.1%,公司主要收入来自于市政园林景观工程、道路绿化、地产景观等业务,各板块收入与毛利波动较大,其中市政园林及旅游景观营收同比增长46.54%,毛利率较上年减少10.16个百分点,道路绿化营收同比下降32.50%,毛利率较上年增加17.71个百分点,管理费用同比增长15.93%,毛利率较上年增加22.90个百分点。此外,花卉苗木收入、养护、设计等业务亦呈现较大波动,请公司补充披露各项业务营收及毛利率大幅波动的原因,并进一步分析变动。

回复:

公司2016年度主营业务分产品情况如下表所示:

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	比上年同期增减(%)	本年比上年增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
市政园林、旅游景观	298,110,770.57	216,041,284.84	27.53	46.54	70.43	增加10.16个百分点
道路绿化	186,466,649.49	118,243,843.19	36.88	-32.50	-41.00	增加17.71个百分点
地产景观	22,220,361.58	9,512,460.92	57.94	-51.31	-92.70	增加32.00个百分点
花卉及其他	741,188.77	295,566.66	60.79	7.76	-47.73	增加11.20个百分点
苗木及苗木收入	903,000.00	492,787.29	45.43	-89.23	-81.87	减少22.33个百分点
设计收入	600,556.41	310,821.47	48.76	-60.90	-48.21	增加11.6447个百分点

(1)花卉苗木营业收入大幅波动的原因

报告期内,“市政园林、旅游景观”的收入比上年同期增长46.54%,主要系2016年“东阿县山水旅游景观工程”及“首阳新城水系景观建设工程”完成产值较多且占当期营业收入比例较高,而前述两项工程收入占当期营业收入比例较大,“市政园林、旅游景观”收入较2015年度大幅上升。

报告期内,“道路绿化”比上年同期下降32.50%,主要系报告期内2016年度新建道路“道路绿化”类项目较少,此外在2016年度基本无营业收入,其中在报告期内的项目均在2015年度基本完工,且属于“道路绿化”类,因此“道路绿化”收入在2016年度出现大幅下降。

报告期内“地产景观”比上年同期下降51.31%,主要系公司历史欠账收入的“地产景观”类业务在营业收入中的占比较大,各期实现收入的波动导致收入金额波动较大,报告期内在综合经营公司业务结构调整的前提下,公司“地产景观”类业务有所调整,并在2016年度进一步减少“地产景观”业务的投入,故“地产景观”收入在报告期内出现大幅下降。

报告期内,“苗木及苗木收入”的收入比上年同期下降89.23%,主要系报告期内公司向临沂市金沙湾乡村俱乐部有限公司销售苗木等苗木收入5,007.72元,而报告期内公司未有较大的花卉苗木销售,此外,“苗木及苗木收入”收入在报告期内出现大幅下降,主要系报告期内“苗木及苗木收入”的毛利率大幅波动,且毛利率较上年下降18.16%,而报告期内“苗木及苗木收入”的收入出现大幅下降。

报告期内,“设计收入”比上年同期下降60.90%,主要系报告期内潍坊市潍县路景观提升设计项目甲方延迟支付款项,导致收入未能按期确认,影响2016年度营业收入1,476.77元,造成2016年度设计收入比上年同期下降。

(2)分产品毛利率大幅波动的原因

2016年度市政园林景观类毛利率较2015年度下降较大,主要系2016年度该类收入2.95亿元中,有1.03亿元为毛利率较低的低阿县山水旅游景观工程,该项目毛利率为13.59%,从而拉低了本年该类整体毛利率。

2016年度道路绿化类毛利率比上年同期下降18.16%,主要系“唐河绿岛工程”在2016年度政府审计决算并出具了竣工决算报告,决算价与以前年度确认的收入存在较大差异,在2016年一次性的予以收入调增,此项工程在2016年基本完工,并计入2016年度“道路绿化”类,整体毛利率下降。

2016年度地产景观类毛利率比上年同期下降51.31%,主要系报告期内“地产景观”类项目在2016年度决算并出具了竣工决算报告,决算价与以前年度确认的收入存在较大差异,在2016年一次性的予以收入确认,此项工程在2016年度基本完工,并计入2016年度“地产景观”类,整体毛利率下降。

2016年“花卉及其他”毛利率比上年同期下降4.73%,主要系报告期内“花卉苗木”类的毛利率波动较大,主要系报告期内公司向临沂市金沙湾乡村俱乐部有限公司销售苗木等苗木收入5,007.72元,而报告期内公司未有较大的花卉苗木销售,此外,“苗木及苗木收入”收入在报告期内出现大幅下降,主要系报告期内“苗木及苗木收入”的毛利率大幅波动,且毛利率较上年下降18.16%,而报告期内“苗木及苗木收入”的收入出现大幅下降。

2016年“设计收入”毛利率较2015年度下降18.16%,主要系报告期内潍坊市潍县路景观提升设计项目甲方延迟支付款项,导致收入未能按期确认,影响2016年度营业收入1,476.77元,造成2016年度设计收入比上年同期下降。

(3)同行业对比

在园林绿化行业中,上市公司间细分产品的具体划分不一致,公司以自身划分为基础,选择与公司上市行业及规模较为接近的茂业生态、文科园林、东联集团、东阿集团进行同行业对比(东阿集团在上市公司行业及规模与东阿集团不一致,仅作参考),详见下表(单位:元/人民币):

公司	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
文科园林	17,124.18	10,124.18	40.88%	17,124.18	10,124.18	40.88%
东阿集团	17,124.18	10,124.18	40.88%	17,124.18	10,124.18	40.88%
东联集团	17,124.18	10,124.18	40.88%	17,124.18	10,124.18	40.88%
茂业生态	17,124.18	10,124.18	40.88%	17,124.18	10,124.18	40.88%
花王股份	51,138,144.80	25,819,032.77	49.70%	51,138,144.80	25,819,032.77	49.70%

由上表可见,公司市政园林景观类毛利率与同行业不存在重大差异,地产景观类业务与同行业相比,由于体量较小,毛利率水平并不具备代表性,个别工程毛利率波动较大,而道路绿化类业务毛利率与同行业相比,由于体量较大,毛利率水平并不具备代表性,个别工程毛利率波动较大,而道路绿化类业务毛利率与同行业相比,由于体量较大,毛利率水平并不具备代表性,个别工程毛利率波动较大。

二、关于应收账款

年报披露,截至2016年末,公司应收账款余额为1.17亿元,较年初增加0.21亿元,增幅为21.88%,其中账龄在1年以内的应收账款占比为95.12%,账龄在1-2年的应收账款占比为4.88%,账龄在2-3年的应收账款占比为0.00%,账龄在3年以上的应收账款占比为0.00%。请公司补充披露应收账款余额增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

截至2016年末,公司应收账款余额为1.17亿元,较年初增加0.21亿元,增幅为21.88%,其中账龄在1年以内的应收账款占比为95.12%,账龄在1-2年的应收账款占比为4.88%,账龄在2-3年的应收账款占比为0.00%,账龄在3年以上的应收账款占比为0.00%。

三、关于经营活动现金流量

年报披露,2016年度经营活动现金流量净额为-16,947,158.74元,较年初减少11,113,290.20元,降幅为64.54%。请公司补充披露经营活动现金流量净额减少的原因,并进一步分析变动。

回复:

经营活动现金流量净额减少的原因,主要是由于公司2016年度经营活动现金流量净额为-16,947,158.74元,较年初减少11,113,290.20元,降幅为64.54%。

四、关于投资收益

年报披露,2016年度投资收益为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露投资收益增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

投资收益增加的原因,主要是由于公司2016年度投资收益为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

五、关于关联方交易

年报披露,2016年度关联方交易金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露关联方交易增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

关联方交易增加的原因,主要是由于公司2016年度关联方交易金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

六、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

七、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

八、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

九、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十一、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十二、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十三、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十四、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十五、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十六、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十七、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十八、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十九、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十一、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十二、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十三、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十四、关于其他事项

年报披露,2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。请公司补充披露其他事项增加的原因,并进一步分析变动。

回复:

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

一、关于应收账款

截至2016年末,公司应收账款余额为1.17亿元,较年初增加0.21亿元,增幅为21.88%,其中账龄在1年以内的应收账款占比为95.12%,账龄在1-2年的应收账款占比为4.88%,账龄在2-3年的应收账款占比为0.00%,账龄在3年以上的应收账款占比为0.00%。

二、关于经营活动现金流量

经营活动现金流量净额减少的原因,主要是由于公司2016年度经营活动现金流量净额为-16,947,158.74元,较年初减少11,113,290.20元,降幅为64.54%。

三、关于投资收益

投资收益增加的原因,主要是由于公司2016年度投资收益为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

四、关于关联方交易

关联方交易增加的原因,主要是由于公司2016年度关联方交易金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

五、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

六、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

七、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

八、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

九、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十一、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十二、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十三、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十四、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十五、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十六、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十七、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十八、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

十九、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十一、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十二、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十三、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十四、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十五、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十六、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十七、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十八、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

二十九、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,较年初增加1,149,896.54元,增幅为100.00%。

三十、关于其他事项

其他事项增加的原因,主要是由于公司2016年度其他事项金额为1,149,896.54元,